
 

  
                COMUNE DI 
                CASELLE LANDI 

 
    DELIBERA 
       

G.C. 

 
   NUMERO 

 

           44 

 
DATA 

 

13/09/2024 

OGGETTO: Potenziamento del servizio di asili nido anno 2024 e seguenti, in attuazione della 

legge di bilancio 2021, art. 1 commi 172-173, legge n. 234 del 30 dicembre 2021. Riconoscimento 

di voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta educativa 3-36 mesi e che 

abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 9.00 nella sala 

adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, si è oggi riunita in seduta la Giunta 

Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

                   

GIUNTA COMUNALE PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PIERO LUIGI- Sindaco X  

DANIELE POLLEDRI – Vice Sindaco x  

ELEONORA GABOARDI – Assessore X  

TOTALE 3  

                                                                                         

                                                                                                                          

              

              

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nicola Caravella, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Constatato che è presente il numero legale, il Signor Piero Luigi Bianchi- SINDACO - che si collega in 

videochiamata, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

L A         G I U N T A          C O M U N A L E 

 

 

PREMESSO che: 

➢ la Legge di bilancio 2021, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha disposto lo 

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio 

Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione 

dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

 

➢ con la menzionata Legge di bilancio 2021 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle 

Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella 

fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado 

di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 

➢ in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2021, la Commissione Tecnica per i 

Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 27 febbraio 2023, ha approvato la Nota metodologia 

“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” 

recante, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 

 

➢ in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 

raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2024, in termini di utenti aggiuntivi come riportato 

nell’allegato alla citata Nota metodologica, che per il Comune di Caselle Landi si traduce nel 

raggiungimento di una unità; 

 

➢ che per l’anno 2024 è pari ad € 7.668,04 

 

CONSIDERATO che occorre recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2021, art. 1, 

commi 172- 173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

 

RAVVISATO che per dare concreta attuazione alla misura prevista sono stati stabiliti i criteri e le modalità di 

concessione del “voucher” alle famiglie delle bambine e dei bambini che frequentano nel 2024 asili nido pubblici 

o privati autorizzati; 

 

RICHIAMATA la definizione di “asili nido privati autorizzati” intese quali strutture che abbiano ottenuto 

l’autorizzazione all’apertura e al funzionamento da parte dell’ente locale competente, a seguito della verifica del 

rispetto di tutti i requisiti tecnico-strutturali, igienico-sanitari, pedagogici e di qualità previsti dalle vigenti 

normative nazionale e locale, ai fini dello svolgimento del servizio educativo di asilo nido. 

 

RITENUTO di: 

✓ prevedere l’assegnazione alle famiglie di voucher per fruire del servizio di asilo nido sul territorio comunale, 

così come previsto nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) approvata 

nella seduta del 27/02/2023; 

 

✓ che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione dell’Amministrazione di favorire 

l’incremento del numero di bambini che può accedere al servizio asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità 

di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con particolare attenzione a quelle con 

basso reddito per sostenere le stesse nella spesa connessa alla retta di frequenza; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’AVVISO di partecipazione allegato al presente atto deliberativo      quale parte 

integrante dello stesso che prevede tra l’altro: 



- di individuare quali destinatari dell’intervento i nuclei familiari con minori di età 3-36 mesi residenti nel 

Comune di Caselle Landi; 

 

- che per l’assegnazione effettiva di un voucher è indispensabile e propedeutica l’avvenuta  iscrizione a uno 

dei servizi pubblici o privati; 

 

CONSIDERATO altresì: 

• che la famiglia assegnataria del voucher dovrà farsi carico, comunque, della eventuale rimanente quota del 

costo della retta, da versare direttamente alla struttura scelta; 

 

• che il voucher è compatibile con il bonus Nido INPS; 

 

• che l’erogazione dei voucher è vincolata al riconoscimento dei trasferimenti quali quote aggiuntive  sul fondo 

di solidarietà Comunale, come riportato in premessa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 

213/2012; 

 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i previsti pareri espressi ai sensi del combinato  disposto degli 

articoli 147-bis e 49 del D.Lgs. n.267/2000 nonché degli articoli 4 e 5 del Regolamento sui controlli interni; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI RECEPIRE e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2021, art. 1 commi 172-173, Legge 

n. 234 del 30 dicembre 2021; 

 

3. DI PREVEDERE l’assegnazione alle famiglie di voucher per fruire del servizio di asilo nido, così come 

previsto nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) Fabbisogni (CTFS) 

approvata nella seduta del 27/02/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che  la spesa trova copertura sul FSC INCREMENTO ASILI NIDO (art. 1, c. 449, lett. D 

SEXIES, L. n. 232/2016) per l’importo di € 7.668,04 

 

5. DI APPROVARE L’AVVISO DI PARTECIPAZIONE CHE STABILISCE: 

a) che i destinatari dell’intervento sono le famiglie con minori di età 3-36 mesi residenti nel  Comune di Caselle 

Landi; 

b) che per l’assegnazione effettiva di un voucher è indispensabile e propedeutica l’avvenuta iscrizione a uno dei 

servizi pubblici o privati o parificati accreditati. 

c) che resta fermo, il diritto delle famiglie beneficiarie di scegliere, in modo libero ed autonomo, il gestore presso 

cui iscrivere il minore. 

d) che la durata e valore dei voucher è determinata in massimo 11 mensilità relative all’anno scolastico di 

riferimento (gennaio/luglio - settembre/dicembre) e in relazione all’effettiva frequenza, fino alla concorrenza 

delle somme stanziate dallo Stato. 



e) che l’importo del voucher assegnato sarà modulato secondo le seguenti fasce ISEE: 

 

FASCE SCALGLIONI I.S.E.E. 
VALORE DEL VOUCHER % 

              SULLA RETTA PAGATA 

Prima 0,00 20.000,00 24 % 

Seconda 20.000,01 40.000,00 16 % 

Terza 40.000,01   8 % 

 

 

f) che la famiglia assegnataria del voucher dovrà farsi carico, comunque, della eventuale rimanente quota 

del costo della retta, da versare direttamente alla struttura scelta. 

g) che il voucher è compatibile con il bonus Nido INPS. 

h) che l’erogazione dei voucher è vincolata al riconoscimento dei trasferimenti quali quote  aggiuntive sul fondo 

di solidarietà Comunale, fino a concorrenza del fondo. 

 

6. DI DARE MANDATO agli uffici affinché si proceda all’emissione dell’avviso pubblico con i  parametri 

sopra specificati. 

 

 

7. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
 
              IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
              Piero Luigi Bianchi                                                          Dott. Nicola Caravella  
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.  

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                 Ida Smeralda Di Benedetto 
      

                                                                              

 
“Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 2 1 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 

82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di quest o Ufficio.” 

  
 

n. pubb. 330
documento firmato digitalmente da Nicola Caravella, Piero Luigi Bianchi, IDA SMERALDA DI BENEDETTO.
Caselle Landi, 02/10/2024
Istr. Amm.vo
 Ida Smeralda Di Benedetto



 

  
                COMUNE DI 
                CASELLE LANDI 

 
    DELIBERA 
       

G.C. 

 
   NUMERO 

 

           44 

 
DATA 

 

13/09/2024 

OGGETTO: Potenziamento del servizio di asili nido anno 2024 e seguenti, in attuazione della 

legge di bilancio 2021, art. 1 commi 172-173, legge n. 234 del 30 dicembre 2021. Riconoscimento 

di voucher/contributo alle famiglie che usufruiscono dell'offerta educativa 3-36 mesi e che 

abbiamo iscritto i loro figli ad asili nido accreditati. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

L'anno DUEMILAVENTIQUATTRO addì TREDICI del mese di SETTEMBRE alle ore 9.00 nella sala 

adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, si è oggi riunita in seduta la Giunta 

Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

                   

GIUNTA COMUNALE PRESENTI ASSENTI 

BIANCHI PIERO LUIGI- Sindaco X  

DANIELE POLLEDRI – Vice Sindaco x  

ELEONORA GABOARDI – Assessore X  

TOTALE 3  

                                                                                         

                                                                                                                          

              

              

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Nicola Caravella, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Constatato che è presente il numero legale, il Signor Piero Luigi Bianchi- SINDACO - che si collega in 

videochiamata, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

L A         G I U N T A          C O M U N A L E 

 

 

PREMESSO che: 

➢ la Legge di bilancio 2021, art. 1 commi 172-173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021, ha disposto lo 

stanziamento di risorse aggiuntive del Fondo di solidarietà comunale a titolo di potenziamento del servizio 

Asilo nido, al fine di rimuovere gli squilibri territoriali nell’erogazione del servizio, in attuazione 

dell’art.117, comma 1, lettera m), della Costituzione; 

 

➢ con la menzionata Legge di bilancio 2021 sono stati individuati, per la prima volta, i Livelli Essenziali delle 

Prestazioni (LEP) per quanto concerne la disponibilità dei posti negli asili nido per i bambini compresi nella 

fascia di età da 3 a 36 mesi, con l’obiettivo di raggiungere entro il 2027, con un percorso graduale, un grado 

di copertura minimo del servizio pari al 33%, considerando anche il servizio privato; 

 

➢ in esecuzione al citato comma 172, articolo 1 della Legge di bilancio 2021, la Commissione Tecnica per i 

Fabbisogni Standard (CTFS), nella seduta del 27 febbraio 2023, ha approvato la Nota metodologia 

“Obiettivi di servizio asili nido e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerti” 

recante, nell’allegato A - “Utenti e risorse aggiuntive”, il riparto delle somme assegnate a ciascun Comune; 

 

➢ in considerazione del contributo assegnato, ciascun Comune beneficiario è tenuto ad assicurare il 

raggiungimento dell’obiettivo di servizio per l’anno 2024, in termini di utenti aggiuntivi come riportato 

nell’allegato alla citata Nota metodologica, che per il Comune di Caselle Landi si traduce nel 

raggiungimento di una unità; 

 

➢ che per l’anno 2024 è pari ad € 7.668,04 

 

CONSIDERATO che occorre recepire e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2021, art. 1, 

commi 172- 173, Legge n. 234 del 30 dicembre 2021; 

 

RAVVISATO che per dare concreta attuazione alla misura prevista sono stati stabiliti i criteri e le modalità di 

concessione del “voucher” alle famiglie delle bambine e dei bambini che frequentano nel 2024 asili nido pubblici 

o privati autorizzati; 

 

RICHIAMATA la definizione di “asili nido privati autorizzati” intese quali strutture che abbiano ottenuto 

l’autorizzazione all’apertura e al funzionamento da parte dell’ente locale competente, a seguito della verifica del 

rispetto di tutti i requisiti tecnico-strutturali, igienico-sanitari, pedagogici e di qualità previsti dalle vigenti 

normative nazionale e locale, ai fini dello svolgimento del servizio educativo di asilo nido. 

 

RITENUTO di: 

✓ prevedere l’assegnazione alle famiglie di voucher per fruire del servizio di asilo nido sul territorio comunale, 

così come previsto nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) approvata 

nella seduta del 27/02/2023; 

 

✓ che tale scelta risulta idonea, adeguata e corrispondente all’intenzione dell’Amministrazione di favorire 

l’incremento del numero di bambini che può accedere al servizio asilo nido, offrendo ai piccoli opportunità 

di crescita, ulteriori e diversificate, rispetto a quelle della famiglia, con particolare attenzione a quelle con 

basso reddito per sostenere le stesse nella spesa connessa alla retta di frequenza; 

 

RITENUTO altresì di approvare l’AVVISO di partecipazione allegato al presente atto deliberativo      quale parte 

integrante dello stesso che prevede tra l’altro: 



- di individuare quali destinatari dell’intervento i nuclei familiari con minori di età 3-36 mesi residenti nel 

Comune di Caselle Landi; 

 

- che per l’assegnazione effettiva di un voucher è indispensabile e propedeutica l’avvenuta  iscrizione a uno 

dei servizi pubblici o privati; 

 

CONSIDERATO altresì: 

• che la famiglia assegnataria del voucher dovrà farsi carico, comunque, della eventuale rimanente quota del 

costo della retta, da versare direttamente alla struttura scelta; 

 

• che il voucher è compatibile con il bonus Nido INPS; 

 

• che l’erogazione dei voucher è vincolata al riconoscimento dei trasferimenti quali quote aggiuntive  sul fondo 

di solidarietà Comunale, come riportato in premessa; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge n. 

213/2012; 

 

- il vigente Statuto Comunale; 

 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i previsti pareri espressi ai sensi del combinato  disposto degli 

articoli 147-bis e 49 del D.Lgs. n.267/2000 nonché degli articoli 4 e 5 del Regolamento sui controlli interni; 

 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa a costituire parte integrante del presente dispositivo; 

 

2. DI RECEPIRE e fare proprie le disposizioni di cui alla Legge di bilancio 2021, art. 1 commi 172-173, Legge 

n. 234 del 30 dicembre 2021; 

 

3. DI PREVEDERE l’assegnazione alle famiglie di voucher per fruire del servizio di asilo nido, così come 

previsto nella Nota metodologica della Commissione Tecnica per i Fabbisogni (CTFS) Fabbisogni (CTFS) 

approvata nella seduta del 27/02/2023; 

 

4. DI DARE ATTO che  la spesa trova copertura sul FSC INCREMENTO ASILI NIDO (art. 1, c. 449, lett. D 

SEXIES, L. n. 232/2016) per l’importo di € 7.668,04 

 

5. DI APPROVARE L’AVVISO DI PARTECIPAZIONE CHE STABILISCE: 

a) che i destinatari dell’intervento sono le famiglie con minori di età 3-36 mesi residenti nel  Comune di Caselle 

Landi; 

b) che per l’assegnazione effettiva di un voucher è indispensabile e propedeutica l’avvenuta iscrizione a uno dei 

servizi pubblici o privati o parificati accreditati. 

c) che resta fermo, il diritto delle famiglie beneficiarie di scegliere, in modo libero ed autonomo, il gestore presso 

cui iscrivere il minore. 

d) che la durata e valore dei voucher è determinata in massimo 11 mensilità relative all’anno scolastico di 

riferimento (gennaio/luglio - settembre/dicembre) e in relazione all’effettiva frequenza, fino alla concorrenza 

delle somme stanziate dallo Stato. 



e) che l’importo del voucher assegnato sarà modulato secondo le seguenti fasce ISEE: 

 

FASCE SCALGLIONI I.S.E.E. 
VALORE DEL VOUCHER % 

              SULLA RETTA PAGATA 

Prima 0,00 20.000,00 24 % 

Seconda 20.000,01 40.000,00 16 % 

Terza 40.000,01   8 % 

 

 

f) che la famiglia assegnataria del voucher dovrà farsi carico, comunque, della eventuale rimanente quota 

del costo della retta, da versare direttamente alla struttura scelta. 

g) che il voucher è compatibile con il bonus Nido INPS. 

h) che l’erogazione dei voucher è vincolata al riconoscimento dei trasferimenti quali quote  aggiuntive sul fondo 

di solidarietà Comunale, fino a concorrenza del fondo. 

 

6. DI DARE MANDATO agli uffici affinché si proceda all’emissione dell’avviso pubblico con i  parametri 

sopra specificati. 

 

 

7. DI DICHIARARE, con separata unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 
 
              IL PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE  
              Piero Luigi Bianchi                                                          Dott. Nicola Caravella  
 
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.  

 

Si attesta che copia della deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi. 
 
       IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

                                                 Ida Smeralda Di Benedetto 
      

                                                                              

 
“Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 2 1 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 

82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di quest o Ufficio.” 

  
 

n. pubb. 330

Caselle Landi, 02/10/2024
Istr. Amm.vo
 Ida Smeralda Di Benedetto



                          Comune di Caselle Landi 
Provincia di Lodi 

via IV Novembre 20 - 26842 - Caselle Landi tel. 0377/69901 int. 5 

e-mail segreteria@comune.casellelandi.lo.it 

 

 
 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO 

ASSEGNAZIONE “VOUCHER” A FAVORE DELLE FAMIGLIE CON 

FIGLI ISCRITTI IN ASILI NIDO ETA’ 3-36 MESI 

 

 

  PREMESSA 

Con Decreto ministeriale del 26 aprile 2023, il Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale e con il Ministro delle pari opportunità ha destinato ai Comuni fondi per interventi di 

potenziamento dei servizi asilo nido riservati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra 3 e 36 

mesi, per l’anno 2024. 

Al Comune di Caselle Landi  è stata assegnata delle somme come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 

40 del 06/08/2024 (applicata e corretta dal presente avviso). 

Il Comune di Caselle Landi, sul cui territorio non sono presenti asili nido, ha comunque adottato la 

possibilità di trasferire le somme assegnate alle famiglie delle bambine e dei bambini che frequentano  nel 

2024 asili nido pubblici o privati autorizzati. Per “asili nido privati autorizzati” si intendono le strutture che 

abbiano ottenuto l’autorizzazione all’apertura e al funzionamento da parte dell’ente locale competente, a 

seguito della verifica del rispetto di tutti i requisiti tecnico-strutturali, igienico- sanitari, pedagogici e di 

qualità previsti dalle vigenti normative nazionale e locale, ai fini dello svolgimento del servizio educativo 

di asilo nido. 

Il presente avviso rimane aperto alla partecipazione fino a tutto il 28 dicembre 2024, con   formulazione di 

una graduatoria relativa alle domande pervenute per le spese sostenute dal mese di settembre al mese di 

dicembre 2024. 

La graduatoria delle domande presentate sarà in ordine crescente di ISEE minorenni (ai valori più bassi 

spetta la posizione più alta in graduatoria). Si procederà alla liquidazione dei buoni, fino ad esaurimento 

dei fondi disponibili. 

 

1. REQUISITI PER PROPORRE DOMANDA 

 

1. cittadinanza italiana; 

2. cittadinanza UE; 

3. permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo (in ottemperanza alle pronunce degli organi 

giudiziari ed in attesa delle definitive decisioni in materia e in analogia a quanto disposto dall’INPS per il 

bonus asili nido, si provvede – allo stato – all’esame delle domande presentate anche dai cittadini 

extracomunitari che non sono titolari di permesso di soggiorno di lungo periodo); 

4. carte di soggiorno per familiari extracomunitari di cittadini dell’Unione europea; (art. 10, decreto 

legislativo 6 febbraio 2007, n. 30); 

mailto:segreteria@comune.casellelandi.lo.it


5. carta di soggiorno permanente per i familiari non aventi la cittadinanza dell’Unione europea (art. 

17, d.lgs. 30/2007); 

6. status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria; 

7. residenza nel comune diCaselle Landi ; 

8. iscrizione ad un asilo nido pubblico o privato autorizzato (con standard qualitativi conformi a quelli 

previsti dalle vigenti normative). 

9. Al fine di facilitare la presentazione delle istanze, non è prevista quale requisito escludente la 

dichiarazione ISEE; 

 

2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda dovrà essere presentata dal genitore del minore, nato o adottato, utilizzando l'apposito  modulo 

di richiesta allegato alla presente, in cui il richiedente autocertificherà il possesso dei requisiti per 

l'accesso alla misura. Qualora il richiedente intenda fruire del beneficio per più figli sarà necessario 

presentare una domanda per ciascuno di essi. 

Il modulo dovrà essere inviato al seguente indirizzo email segreteria@comune.casellelandi.lo.it  

oppure presentato all’ufficio Segretrtia al piano 1 del municipio. 

Alla domanda andranno inoltre allegati obbligatoriamente i seguenti documenti:  

- copia della carta di identità del dichiarante; 

- titolo di soggiorno valido o documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo del 

permesso di soggiorno per i cittadini extra UE; 

 

Le domande devono essere presentate per il periodo di frequenza dal 1 settembre 2024 al 28 dicembre 2024, 

entro il 28 dicembre 2024; 

 

Alla presentazione della domanda dovrà essere allegata la documentazione comprovante il pagamento 

della retta relativa ai mesi di frequenza oppure, nel caso di asili nido pubblici che prevedono il pagamento 

delle rette posticipato rispetto al periodo di frequenza, la documentazione da cui risulti l’iscrizione o 

comunque l’avvenuto inserimento in graduatoria del bambino. 

L'utente potrà autocertificare, inoltre, l'importo della fattura che dovrà essere congruo rispetto alla 

documentazione di spesa allegata. Le ricevute corrispondenti ai pagamenti delle rette relative da settembre a 

dicembre 2024 dovranno essere inviate entro il 28 dicembre 2023. In ogni caso il rimborso avverrà solo 

dopo aver allegato la ricevuta di pagamento. La prova dell’avvenuto pagamento potrà essere fornita 

tramite: ricevuta, fattura quietanzata, bollettino bancario o postale, per i nidi aziendali, anche tramite 

attestazione del datore di lavoro o dell’asilo nido, dell’avvenuto   pagamento della retta o trattenuta in busta 

paga.  

La documentazione di avvenuto pagamento dovrà       indicare: 

 

• la denominazione e la partita iva dell’asilo nido; 

• il codice fiscale del minore; 

• il periodo di riferimento; 

• gli estremi del pagamento o la quietanza di pagamento; 

• il nominativo del genitore che sostiene l’onere della retta. 

 

L’istruttoria è finalizzata a verificare la completezza della domanda e la presenza, in allegato, dei documenti 

richiesti oltre alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità. Non sono ammissibili le domande prive dei 

mailto:protocollo@comune.casellelandi.lo.it


requisiti richiesti o quelle pervenute senza firma. In presenza di documentazione  incompleta o di necessità 

di approfondimenti al richiedente verrà richiesta, anche via mail, documentazione entro una scadenza 

massima di 7 giorni lavorativi. Tale richiesta sospende i termini           del procedimento e, in caso di ritardo, il 

richiedente sarà considerato rinunciatario. 

Il Comune di Caselle Landi si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare o annullare la 

procedura di concessione dei contributi senza che gli interessati possano avanzare nei confronti del Comune 

alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 

 

3. ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

 

Il Comune Caselle Landi riconoscerà alle famiglie aventi diritto un voucher contributo nella misura    

percentuale rispetto alla retta pagata, così come riportato nella successiva tabella: 

 

FASCE SCALGLIONI I.S.E.E. 
VALORE DEL 

VOUCHER % SULLA 

RETTA PAGATA 

Prima 0,00 20.000,00 24 % 

Seconda 20.000,01 40.000,00 16 % 

Terza 40.000,01  8 % 

 

Il voucher sarà calcolato sulla retta effettivamente pagata dalla famiglia, al netto di altri contributi (INPS, 

ecc.) ottenuti per lo stesso periodo e per le stesse finalità. Il voucher è erogato con riferimento        alle mensilità 

da settembre a dicembre 2024, fino alla concorrenza dell fondo. 

 

L’entità del contributo non potrà in alcun modo superare il valore della retta compresiva del contributo 

INPS. 

 

4. GRADUATORIA 

 

Il bando rimane aperto fino al 28 dicembre 2024, con formulazione di una graduatoria relativa alle 

domande pervenute per le spese sostenute dal mese di settembre al mese di dicembre 2024. 

 

La graduatoria delle domande presentate saranno in ordine crescente di ISEE minorenni (ai valori più bassi 

spetta la posizione più alta in graduatoria). Avranno la priorità i nuclei familiari con ISEE più basso. 

 

A parità di ISEE, verrà data precedenza ai nuclei familiari in cui entrambi i genitori risultano occupati. 

 

5. VERIFICHE E CONTROLLI 

 

L'Amministrazione Comunale provvederà ad effettuare controlli anche a campione per verificare la 



veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. I soggetti sottoposti a controllo dovranno comprovare con 

apposita documentazione tutti i fatti e tutte le informazioni autocertificati che l'Amministrazione comunale 

non è in grado di controllare autonomamente entro 10 (dieci) giorni dalla richiesta. ln caso di mancata 

trasmissione della documentazione entro i termini previsti il Comune procederà alla revoca del contributo 

ed al recupero di tutte le somme eventualmente già 

erogate. Le dichiarazioni non corrispondenti a verità, la formazione e l'utilizzo di atti falsi, l'esibizione di un 

atto contenente dati non più rispondenti a verità comporteranno la decadenza dai benefici eventualmente 

erogati nonché l'applicazione delle fattispecie previste dall'art. 76 D.P.R. n.445/2000. 

 

6. TRATTAMENTO DEI DATI 

 

 

Il trattamento dei dati personali raccolti avviene in applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché del D_Lgs. 30 giugno 2003, nr. 196 e 

successive modifiche e integrazioni. 

 

7. DISPOSIZIONI FINALI 

 

Il presente avviso pubblico è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ed all’albo pretorio comunale. 

Il Responsabile del procedimento è Il Sindaco Piero Luigi Bianchi, responsabile servizi sociali.   

Per qualsiasi tipo di informazioni e/o chiarimento contattare gli uffici comunali al seguente numero 

telefonico: 0377/69901. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

        Piero Luigi Bianchi 

 

 
 

“Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante 

“Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio.” 

 

n. pubb. 330
documento firmato digitalmente da Piero Luigi Bianchi.
Caselle Landi, 02/10/2024
Istr. Amm.vo
 Ida Smeralda Di Benedetto



                          Comune di Caselle Landi 
Provincia di Lodi 

via IV Novembre 20 - 26842 - Caselle Landi tel. 0377/69901 int. 5 

e-mail segreteria@comune.casellelandi.lo.it 

 

 
 

 

 
 

AVVISO PUBBLICO 

ASSEGNAZIONE “VOUCHER” A FAVORE DELLE FAMIGLIE CON 

FIGLI ISCRITTI IN ASILI NIDO ETA’ 3-36 MESI 

 

 

  PREMESSA 

Con Decreto ministeriale del 26 aprile 2023, il Ministro dell'Interno, di concerto con il Ministro 

dell'Economia e delle Finanze, con il Ministro dell'Istruzione, con il Ministro per il Sud e la coesione 

territoriale e con il Ministro delle pari opportunità ha destinato ai Comuni fondi per interventi di 

potenziamento dei servizi asilo nido riservati alle attività di bambini e bambine di età compresa fra 3 e 36 

mesi, per l’anno 2024. 

Al Comune di Caselle Landi  è stata assegnata delle somme come da Deliberazione di Giunta Comunale n. 

40 del 06/08/2024 (applicata e corretta dal presente avviso). 

Il Comune di Caselle Landi, sul cui territorio non sono presenti asili nido, ha comunque adottato la 

possibilità di trasferire le somme assegnate alle famiglie delle bambine e dei bambini che frequentano  nel 

2024 asili nido pubblici o privati autorizzati. Per “asili nido privati autorizzati” si intendono le strutture che 

abbiano ottenuto l’autorizzazione all’apertura e al funzionamento da parte dell’ente locale competente, a 

seguito della verifica del rispetto di tutti i requisiti tecnico-strutturali, igienico- sanitari, pedagogici e di 

qualità previsti dalle vigenti normative nazionale e locale, ai fini dello svolgimento del servizio educativo 

di asilo nido. 

Il presente avviso rimane aperto alla partecipazione fino a tutto il 28 dicembre 2024, con   formulazione di 

una graduatoria relativa alle domande pervenute per le spese sostenute dal mese di settembre al mese di 

dicembre 2024. 

La graduatoria delle domande presentate sarà in ordine crescente di ISEE minorenni (ai valori più bassi 

spetta la posizione più alta in graduatoria). Si procederà alla liquidazione dei buoni, fino ad esaurimento 

dei fondi disponibili. 

 

1. REQUISITI PER PROPORRE DOMANDA 

 

1. cittadinanza italiana; 

2. cittadinanza UE; 

3. permesso di soggiorno UE per soggiornanti di lungo periodo (in ottemperanza alle pronunce degli organi 

giudiziari ed in attesa delle definitive decisioni in materia e in analogia a quanto disposto dall’INPS per il 

bonus asili nido, si provvede – allo stato – all’esame delle domande presentate anche dai cittadini 

extracomunitari che non sono titolari di permesso di soggiorno di lungo periodo); 

4. carte di soggiorno per familiari extracomunitari di cittadini dell’Unione europea; (art. 10, decreto 

legislativo 6 febbraio 2007, n. 30); 

mailto:segreteria@comune.casellelandi.lo.it


5. carta di soggiorno permanente per i familiari non aventi la cittadinanza dell’Unione europea (art. 

17, d.lgs. 30/2007); 

6. status di rifugiato politico o di protezione sussidiaria; 

7. residenza nel comune diCaselle Landi ; 

8. iscrizione ad un asilo nido pubblico o privato autorizzato (con standard qualitativi conformi a quelli 

previsti dalle vigenti normative). 

9. Al fine di facilitare la presentazione delle istanze, non è prevista quale requisito escludente la 

dichiarazione ISEE; 

 

2. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 

 

La domanda dovrà essere presentata dal genitore del minore, nato o adottato, utilizzando l'apposito  modulo 

di richiesta allegato alla presente, in cui il richiedente autocertificherà il possesso dei requisiti per 

l'accesso alla misura. Qualora il richiedente intenda fruire del beneficio per più figli sarà necessario 

presentare una domanda per ciascuno di essi. 

Il modulo dovrà essere inviato al seguente indirizzo email segreteria@comune.casellelandi.lo.it  

oppure presentato all’ufficio Segretrtia al piano 1 del municipio. 

Alla domanda andranno inoltre allegati obbligatoriamente i seguenti documenti:  

- copia della carta di identità del dichiarante; 

- titolo di soggiorno valido o documentazione comprovante l’avvenuta richiesta di rinnovo del 

permesso di soggiorno per i cittadini extra UE; 

 

Le domande devono essere presentate per il periodo di frequenza dal 1 settembre 2024 al 28 dicembre 2024, 

entro il 28 dicembre 2024; 

 

Alla presentazione della domanda dovrà essere allegata la documentazione comprovante il pagamento 

della retta relativa ai mesi di frequenza oppure, nel caso di asili nido pubblici che prevedono il pagamento 

delle rette posticipato rispetto al periodo di frequenza, la documentazione da cui risulti l’iscrizione o 

comunque l’avvenuto inserimento in graduatoria del bambino. 

L'utente potrà autocertificare, inoltre, l'importo della fattura che dovrà essere congruo rispetto alla 

documentazione di spesa allegata. Le ricevute corrispondenti ai pagamenti delle rette relative da settembre a 

dicembre 2024 dovranno essere inviate entro il 28 dicembre 2023. In ogni caso il rimborso avverrà solo 

dopo aver allegato la ricevuta di pagamento. La prova dell’avvenuto pagamento potrà essere fornita 

tramite: ricevuta, fattura quietanzata, bollettino bancario o postale, per i nidi aziendali, anche tramite 

attestazione del datore di lavoro o dell’asilo nido, dell’avvenuto   pagamento della retta o trattenuta in busta 

paga.  

La documentazione di avvenuto pagamento dovrà       indicare: 

 

• la denominazione e la partita iva dell’asilo nido; 

• il codice fiscale del minore; 

• il periodo di riferimento; 

• gli estremi del pagamento o la quietanza di pagamento; 

• il nominativo del genitore che sostiene l’onere della retta. 

 

L’istruttoria è finalizzata a verificare la completezza della domanda e la presenza, in allegato, dei documenti 

richiesti oltre alla sussistenza dei requisiti di ammissibilità. Non sono ammissibili le domande prive dei 

mailto:protocollo@comune.casellelandi.lo.it


requisiti richiesti o quelle pervenute senza firma. In presenza di documentazione  incompleta o di necessità 

di approfondimenti al richiedente verrà richiesta, anche via mail, documentazione entro una scadenza 

massima di 7 giorni lavorativi. Tale richiesta sospende i termini           del procedimento e, in caso di ritardo, il 

richiedente sarà considerato rinunciatario. 

Il Comune di Caselle Landi si riserva la facoltà di sospendere, interrompere, modificare o annullare la 

procedura di concessione dei contributi senza che gli interessati possano avanzare nei confronti del Comune 

alcuna pretesa a titolo risarcitorio o di indennizzo. 

 

3. ENTITA’ DEL CONTRIBUTO 

 

Il Comune Caselle Landi riconoscerà alle famiglie aventi diritto un voucher contributo nella misura    

percentuale rispetto alla retta pagata, così come riportato nella successiva tabella: 

 

FASCE SCALGLIONI I.S.E.E. 
VALORE DEL 

VOUCHER % SULLA 

RETTA PAGATA 

Prima 0,00 20.000,00 24 % 

Seconda 20.000,01 40.000,00 16 % 

Terza 40.000,01  8 % 

 

Il voucher sarà calcolato sulla retta effettivamente pagata dalla famiglia, al netto di altri contributi (INPS, 

ecc.) ottenuti per lo stesso periodo e per le stesse finalità. Il voucher è erogato con riferimento        alle mensilità 

da settembre a dicembre 2024, fino alla concorrenza dell fondo. 

 

L’entità del contributo non potrà in alcun modo superare il valore della retta compresiva del contributo 

INPS. 

 

4. GRADUATORIA 

 

Il bando rimane aperto fino al 28 dicembre 2024, con formulazione di una graduatoria relativa alle 

domande pervenute per le spese sostenute dal mese di settembre al mese di dicembre 2024. 

 

La graduatoria delle domande presentate saranno in ordine crescente di ISEE minorenni (ai valori più bassi 

spetta la posizione più alta in graduatoria). Avranno la priorità i nuclei familiari con ISEE più basso. 

 

A parità di ISEE, verrà data precedenza ai nuclei familiari in cui entrambi i genitori risultano occupati. 

 

5. VERIFICHE E CONTROLLI 

 

L'Amministrazione Comunale provvederà ad effettuare controlli anche a campione per verificare la 



veridicità delle dichiarazioni rese dai richiedenti. I soggetti sottoposti a controllo dovranno comprovare con 

apposita documentazione tutti i fatti e tutte le informazioni autocertificati che l'Amministrazione comunale 

non è in grado di controllare autonomamente entro 10 (dieci) giorni dalla richiesta. ln caso di mancata 

trasmissione della documentazione entro i termini previsti il Comune procederà alla revoca del contributo 

ed al recupero di tutte le somme eventualmente già 

erogate. Le dichiarazioni non corrispondenti a verità, la formazione e l'utilizzo di atti falsi, l'esibizione di un 

atto contenente dati non più rispondenti a verità comporteranno la decadenza dai benefici eventualmente 

erogati nonché l'applicazione delle fattispecie previste dall'art. 76 D.P.R. n.445/2000. 

 

6. TRATTAMENTO DEI DATI 

 

 

Il trattamento dei dati personali raccolti avviene in applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, nonché del D_Lgs. 30 giugno 2003, nr. 196 e 

successive modifiche e integrazioni. 

 

7. DISPOSIZIONI FINALI 

 

Il presente avviso pubblico è pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” ed all’albo pretorio comunale. 

Il Responsabile del procedimento è Il Sindaco Piero Luigi Bianchi, responsabile servizi sociali.   

Per qualsiasi tipo di informazioni e/o chiarimento contattare gli uffici comunali al seguente numero 

telefonico: 0377/69901. 

 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio  

        Piero Luigi Bianchi 

 

 
 

“Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 82 recante 

“Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio.” 

 

n. pubb. 330

Caselle Landi, 02/10/2024
Istr. Amm.vo
 Ida Smeralda Di Benedetto



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE G.C.  n.  44        del   13/09/2024           

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.267/2000. 

 

Si esprime parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 

49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 s.m.i. da ultimo modificato dall'art.3 comma1 lett.b) del D.L. 10/10/2012 

n.174 convertito nella Legge 07/12/2012 n.213. 

 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                  Piero Luigi Bianchi 

 

 

 

 

 

Si esprime parere favorevole reso dal Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile, 

comportando il presente atto riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell'Ente, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs n.267/2000 s.m.i. da ultimo modificato dall'art.3 comma1 

lett.b) del D.L. 10/10/2012 n.174 convertito nella Legge 07/12/2012 n.213. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

          Dott. Giovanni Angotzi 

 

 

 
 

 
Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del D.L.gs. 7/3/2005, n. 

82 recante “Codice Amministrazione digitale” e s.m.i. L’originale del documento firmato digitalmente resta agli atti di questo Ufficio. 

n. pubb. 330
documento firmato digitalmente da Piero Luigi Bianchi, GIOVANNI ANGOTZI.
Caselle Landi, 02/10/2024
Istr. Amm.vo
 Ida Smeralda Di Benedetto



BAMBINO/A: Cognome Nome  

Nato/a a il  

Codice Fiscale  

AL COMUNE DI CASELLE LANDI
segreteria@comune.casellelandi.lo.it

RICHIESTA PER L’ASSEGNAZIONE DI VOUCHER RIVOLTI A 
FAMIGLIE CON FIGLI DI ETA' 3-36 MESI

ANNO 2024

Il/La sottoscritto/a nato a   

il e residente a cap                             

in via n° cellulare  

Email/PEC CF  

In qualità di □ padre □ madre □ tutore legale

CHIEDE

per il/la proprio/a figlio/a il voucher per l’anno 2024 per le frequenza dell’asilo nido denominato

DICHIARA
(ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00)

· che il/la proprio/a figlio/a iscritto all’asilo nido ha una età compresa tra i 3 ed i 36 mesi nel periodo 
di frequentazione dell’asilo nido;

· che il/la proprio/a figlio/a è iscritto all’asilo nido con sede in

· che l’attestazione I.S.E.E. per prestazioni sociali agevolate rivolte a minorenni, in corso di validità, 
del bambino/a è pari ad € rilasciata dall’INPS in data ;

· di avere iscritto il proprio/a figlio/a all’asilo nido in data per il periodo
 ;



che la spesa sostenuta da settembre 2024 ammonta a complessivi € come 
da quietanze di pagamento delle rette allegate alla presente;

L’importo massimo del contributo suddetto può essere riconosciuto nelle percentuali  indicate 
nell’ Avviso Pubblico a seconda delle fasce reddituali della famiglia richiedente.

In caso di assenza dell’attestazione I.S.E.E. in corso di validità la famiglia verrà inserita d’ufficio 
nella terza fascia reddituale.

Qualora il minore dovesse frequentare meno di 5 giorni nell'arco di un mese il contribuito può 
essere riconosciuto solo per assenze certificate dal medico; le assenze per malattia possono essere 
riconosciute per un massimo di 2 mensilità, anche non continuative, riferite a tutto l'anno 
educativo.

Il sottoscritto autorizza il trattamento dei suoi dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 
giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali” e del GDPR (Regolamento 
UE 2016/679).

Il sottoscritto autorizza altresì che i dati personali sopra indicati saranno comunicati al Ministero 
per obblighi di legge (art 4 ter LR 32/2002).

Si allega alla presente:
 copia documento di riconoscimento del richiedente
 Ricevuta/quietanza di versamento della retta
 I.S.E.E. in corso di validità, se disponibile

Firma del Dichiarante

Caselle Landi, li

n. pubb. 330

Caselle Landi, 02/10/2024
Istr. Amm.vo
 Ida Smeralda Di Benedetto


